
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 
项目名称： 新能源汽车车身分总成售后件生产项目  

建设单位：  蔚来汽车零部件（南京）有限公司     

编制日期：         2025 年 3 月                

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 新能源汽车车身分总成售后件生产项目 

项目代码 2306-320193-89-01-877200 

建设单位联系人 *** 联系方式 189****7534 

建设地点 江苏省南京市南京经济技术开发区港城路 2 号 
[...]
COD 400 0.2640 

化粪池 

/ 400 0.2640 

SS 300 0.1980 / 300 0.1980 

氨氮 30 0.0198 / 30 0.0198 

总磷 5 0.0033 / 5 0.0033 

总氮 60 0.0396 / 60 0.0396 

生活废水（合计） 660 

COD 400 0.2640 

/ 

/ 400 0.2640 

SS 300 0.1980 / 300 0.1980 

氨氮 30 0.0198 / 30 0.0198 

总氮 5 0.0033 / 5 0.0033 

总磷 60 0.0396 / 60 0.0396 

全厂废水（合计） 4258 

COD 680.2500 2.8967 

/ 

/ 314.4923 1.3392 

SS 354.6284 1.5101 / 118.4695 0.5045 

氨氮 5.4730 0.0233 / 5.3907 0.0230 

总氮 18.0181 0.0767 / 17.1463 0.0730 

总磷 0.7750 0.0033 / 0.7750 0.0033 

石油类 23.1930 0.0988 / 5.7982 0.0247 

LAS 15.9290 0.0678 / 3.9823 0.0170 

氟化物 3.1233 0.0133 / 0.9370 0.0040 

总铜 0.1076 0.0005 / 0.1055 0.0004 

总锌 0.8344 0.0036 / 0.8177 0.0035 
 



 —  48  — 

 

本项目废水排放口基本情况见表 4-13。 

表 4-13 废水排放口基本情况 

名称 编号 
地理坐标 废水排放

量（t/a） 
类型 

排放

去向 

排放

规律 

污染物种

类 

排放浓度

（mg/L） 经度 纬度 

污水

排口 

DW 

001 

120.79 

4882 

31.60 

9971 
13623.11 

间接

排放 

东阳

污水

处理

厂 

间歇

排放 

COD 314.4923 

SS 118.4695 

氨氮 5.3907 

总氮 17.1463 

总磷 0.7750 

石油类 5.7982 

LAS 3.9823 

氟化物 0.9370 

总铜 0.1055 

总锌 0.8177 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）的规定，本

项目废水排放源监测要求见表 4-14。由于本项目污水总排口依托蔚然，因此污水总排口

的例行监测由蔚然负责落实和执行；而蔚来与蔚然的污水在汇入总排口前的管道是相互

独立的，因此在总排口前设置监测点，蔚来定期负责对工业废水进行监测，污水处理站

的责任主体为本单位（蔚来）。 

表 4-14 废水排放源监测要求 

类别 监测点位 监测因子 监测频次 监测方式 

废水 
污水排口
DW001 

流量 连续监测 自动监测 

pH、COD、SS、氨氮、总磷、石油

类、LAS、总氮、氟化物、总锌、总铜 
每季一次 手动监测 

（2）污水处理技术可行性分析 

①废水治理路线 

根据前文分析，本项目产生员工生活污水、锆化废水、纯水洗 2 废水、预脱脂/脱

脂废水、水洗废水、电泳废水、UF 水池废水、纯水洗 3 废水、地面冲洗废水、冷却塔

排污水、纯水制备浓水、超滤水制备浓水等各类废水。 

考虑到各类废水的水量、水质等不同特点，公司采用分质处理的方法，对于含氟及

含锆废水（锆化废水、纯水洗 2 废水）先进入含氟废水处理装置（处理能力为 5m3/h），

处理达标后再与其他工业废水进入综合污水处理系统（处理能力为 20m3/h），上述废水

处理至满足接管标准后，与生活污水、纯水制备浓水及超滤水制备废水一并通过市政污

水管网接管至东阳污水处理厂集中处理。本项目废水治理路线如下图 4-4 所示。 



 —  49  — 

 

图 4-4 本项目废水治理路线图 

②废水治理工艺 

A.含氟废水预处理装置 

生产线锆化工艺段产生部分含氟化物的废水，该废水与其它工艺段废水性质不同，

应进行单独预处理。 

涉密，删除，下同 

图 4-5 含氟废水预处理装置工艺图 

工艺流程说明： 

涉密，删除，下同 

B.污水处理站综合废水处理工艺 

经预处理后的含氟废水与预脱脂/脱脂废水、水洗废水、纯水洗 1 废水、电泳废水、

UF 水洗废水、纯水洗 3 废水、地面冲洗废水、冷却塔废水、纯水制备废水、超滤水制

备废水和生活污水一并进入综合废水处理系统。 

涉密，删除，下同 

图 4-6 综合废水处理装置工艺图 

工艺流程说明： 

涉密，删除，下同 

③废水治理效率及水量可行性 

污水处理站的设计规模为5m3/h，本项目进入污水处理站的废水产生量为 2706m3/a，

年工作时间为 880h，因此产生规模为 3.0750m3/h，不超过污水处理站的设计运行负荷，

因此具有可行性。 

污水处理站的处理效率见表 4-15。 



 —  50  — 

 

 

表 4-15 污水处理站处理效率一览表 

涉密，删除，下同 

锆化废水与纯水洗 2 废水经含氟废水预处理系统处理后，废水中的氟化物浓度为 4.3388mg/L，前述废水与其他工业废水再次进入综合废水

处理系统。经综合废水处理系统处理后，本项目工业废水在污水处理站（总排口）的出水浓度约为：COD 380（314）mg/L、SS 92（118）mg/L、

总氮 12.3（17）mg/L、氟化物 1.47（0.94）mg/L、总铜 0.17（0.11）mg/L、总锌 1.3（0.82）mg/L、氨氮 1.2（5.4）mg/L、石油类 9（5.8）mg/L、

LAS 6.3（4）mg/L，总磷在总排口处的浓度为 0.78mg/L。因此，本项目的各废水污染因子及浓度均满足东阳污水处理厂的接管要求，不会对其

产生较大的运行冲击。 

（3）接管可行性 

①东阳污水处理厂简介 

本项目废水经预处理后进入东阳污水处理厂集中处理。东阳污水处理厂于 2014 年 7 月正式运行，工程污水处理采用 MBR 工艺，污泥处理

采用低温真空干化机械脱水工艺，设计处理量为 9 万 m3/d（一期工程、二期工程均为 4.5 万 m3/d），一期与二期的废水处理工艺基本一致，除

了消毒方式由紫外消毒变为采用次氯酸钠消毒。其功能定位为南京新型显示产业园（液晶谷）配套污水处理厂，位于南京市栖霞区便民河与东

山河交汇处以西的三角地带，共分二期开发。一期工程服务范围 3 个片区：①栖霞经济开发区、②摄山星城、③南京新型显示产业园区；二期

工程服务范围为：①液晶谷二期、②栖霞经济开发区、③龙潭物流园区（龙岸花园和江畔人家）。 

根据东阳污水处理厂的排污许可证（单位名称为南京东区污水处理管理有限公司，编号为 91320192084174939E001Z），其管理类别为重点

管理，污水处理厂的类型为工业废水集中处理厂。由于本项目废水含有氟化物，根据《江苏省地表水氟化物污染治理工作方案（2023-2025 年）》

中规定，新建项目的含氟废水不得接入城镇污水处理厂，因此本项目废水接入东阳污水处理厂具有可行性。 

东阳污水处理厂的污水处理工艺见图4-7。 

 



 —  51  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

图 4-7 东阳污水处理厂二期污水处理工艺流程图 

东阳污水处理厂处理工艺简述如下： 

i.城市污水经粗格栅拦截较大的漂浮物后进入提升泵房，提升后进入细格栅，进一

步去除漂浮物，减少对后续处理的影响。之后进入曝气沉砂池，在此去除大部分悬浮物，

小部分 COD 和 BOD5也被去除；粗细格栅产生的栅渣和沉砂池产生的沉砂外运。 

ii.曝气沉砂池出水进入 MBR 生物反应池，经过厌氧/缺氧/好氧环境，在硝化、反硝

化、释磷和吸磷的过程中，实现污染物的降解，使污水中的氮磷和有机物得以去除。在

膜池内实现泥水分离。 

iii.采用投加次氯酸钠的方式对膜池处理后的出水进行消毒杀菌。 

iv.MBR 生物池和膜池的剩余污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，降低污泥含水率。经

浓缩后的污泥经污泥调理池调节后进入板框压滤机进行压滤脱水。脱水后的泥饼外运处

置，浓缩池的上清液和脱水机的滤液经管道收集后回流至粗格栅，与污水一并处理。 

②依托可行性分析 

从处理能力来讲：东阳污水处理厂的一期设计规模为 4.5 万吨/天，验收时的运行负

荷为 4.26 万吨/天；二期工程于 2024 年 7 月获得南京经济技术开发区管理委员会批复，

设计规模为 4.5 万吨/天，目前仍处于建设阶段。本项目建成后废水量约 5424t/a

（49.31t/d），占东阳污水处理厂的全厂处理规模的 0.05%，占东阳污水处理厂的二期处

理规模的 0.11%，因此本项目废水接入该污水处理厂后不会对其产生较大的水量冲击；

从处理工艺来讲：本项目废水水质简单，主要为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植

物油，经厂区污水站预处理后的各污染因子浓度较低，满足污水厂的接管标准；项目周

边已敷设污水管网等设施，具备接管条件。此外，本项目总排口处的氟化物浓度较低，

低于污水厂的接管标准及尾水排放标准，因此本项目废水的接入不会对污水处理厂运行

造成的冲击、负荷影响均较小，处理后的废水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准。 

综上，本项目废水进入东阳污水处理厂处理是可行的。 



 —  52  — 

 

3、声环境影响和保护措施 

（1）噪声源强核算 

根据《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ 1097-2020），汽车制造新（改、扩）建工程主要污染源噪声源强采用类比法核算。本报告主

要参考 HJ 1097-2020 附录 G 给出的噪声源强及控制措施的降噪效果。 

表 4-16 本项目噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑物

名称 

声源

名称 

声源源强 声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室内边

界距离/m 

室内边界声

级/dB(A) 

运行

时段 

建筑物插入

损失/dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率级/dB(A) X Y Z 声压级/dB(A) 建筑物外距离/m 

1 

车身售

后件生

产车间 

涂胶设

备 
75 

优先选

用低噪

声设

备，基

础减

振、厂

房隔

声、合

理布局 

375.8 214.9 1 

东 252 东 21.97 

间歇 20 

6.50 1.00 

南 84 南 31.51 

西 11 西 49.17 

北 16 北 45.92 

2 
钢点焊

枪 
80 375.8 215.9 1 

东 253 东 21.94 

间歇 20 
南 85 南 31.41 

西 11 西 49.17 

北 17 北 45.39 

3 
铝点焊

枪 
80 375.8 216.9 1 

东 253 东 21.94 

间歇 20 
南 86 南 31.31 

西 11 西 49.17 

北 17 北 45.39 

4 
激光系

统 
75 377.8 215.9 1 

东 256 东 21.84 

间歇 20 
南 85 南 31.41 

西 13 西 47.72 

北 16 北 45.92 

5 
涂胶系

统 
75 376.8 216.9 1 

东 350 东 19.12 

间歇 20 
南 86 南 31.31 

西 12 西 48.42 

北 15 北 46.48 

6 
涂胶系

统 
75 376.8 216.9 1 

东 352 东 19.07 
间歇 20 

南 86 南 31.31 



 —  53  — 

西 12 西 48.42 

北 15 北 46.48 

7 
钢点焊

枪 
80 375.8 215.9 1 

东 258 东 21.77 

间歇 20 
南 85 南 31.41 

西 11 西 49.17 

北 17 北 45.39 

8 压机 85 377.8 215.9 1 

东 262 东 21.63 

间歇 20 
南 85 南 31.41 

西 13 西 47.72 

北 16 北 45.92 

9 
钢点焊

枪 
80 379.8 216.9 1 

东 263 东 21.60 

间歇 20 
南 86 南 31.31 

西 15 西 46.48 

北 16 北 45.92 

10 

电泳机

运设备

线 

85 374.8 225.9 1 

东 258 东 21.77 

间歇 20 
南 95 南 30.45 

西 10 西 50.00 

北 15 北 46.48 

11 打磨室 85 374.8 226.9 1 

东 362 东 18.83 

间歇 20 
南 96 南 30.35 

西 10 西 50.00 

北 15 北 46.48 

12 
等离子

切割机 
85 376.8 215.9 1 

东 365 东 18.75 

间歇 20 
南 85 南 31.41 

西 12 西 48.42 

北 16 北 45.92 

13 
电动葫

芦 
80 376.8 215.9 1 

东 280 东 21.06 

间歇 20 
南 85 南 31.41 

西 12 西 48.42 

北 18 北 44.89 

14 
液压扩

张钳 
80 376.8 215.9 1 

东 282 东 21.00 

间歇 20 
南 85 南 31.41 

西 12 西 48.42 

北 18 北 44.89 
 



 —  54  — 

 

表 4-17 本项目噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 
型

号 

声源源强 声源控制